MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Gabinete da Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 55/2023
EDITAL SIMPLIFICADO PARA ESTUDANTES E SERVIDORES DO IFMG PARA

REALIZAÇÃO DE TESTE DE PROFICIÊNCIA DE LÍNGUA INGLESA COM DESCONTO DE
50%

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e
10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015,
Seção 2, página 20, e considerando a Resolução n º 19 de 27 de maio de 2022, que dispõe sobre a
instituição da Política de Internacionalização do IFMG, em específico o Art. 12, item V, que trata sobre
incentivo, com possibilidade de fomento, à participação de servidores do IFMG em cursos de qualificação
no exterior em suas respectivas áreas de atuação, em visitas técnicas a instituições e institutos de pesquisa
internacionais e em cursos de línguas estrangeiras para aprimoramento da proficiência linguística e do
conhecimento cultural, e o ACORDO DE COOPERAC ̧ÃO INTERNACIONAL No 01/2023/RE, Processo
no. 23208.001835/2023-51, celebrado entre o IFMG e a BC ENGLISHSCORE LTD, com o objetivo de
proporcionar aos estudantes e servidores do IFMG a oportunidade de obterem certificac ̧ão de proficie ̂ncia
em língua inglesa com descontos pela vige ̂ncia de 6 (seis) meses, por meio da Diretoria de Relações
Internacionais (DRI), torna pública a chamada para seleção de estudantes do IFMG para realização de
teste de proficiência de língua inglesa EnglishScore com 50% de desconto.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O EnglishScore é um teste e certificação de língua inglesa para dispositivos móveis, desenvolvido
pelo British Council, e está presente em 150 países, podendo ser utilizado tanto para fins profissionais
quanto acadêmicos, seja para certificação em eventos e projetos de pesquisa ou extensão em âmbito
nacional ou internacional, bem como para oportunidades de empregabilidade e mobilidade profissional ou
acadêmica.

1.2. Este Edital abarca a realização e certificação do Core Skills, que inclui as seções de: gramática,
vocabulário, e compreensão oral e escrita, e também as seções de Speaking (produção oral) e Writing
(produção escrita), certificando do nível A2 até o C1, conforme os padrões do Quadro Comum Europeu
de Referência para Línguas (CEFR).

2. DO OBJETIVO
2.1. Este Edital tem como objetivo oferecer 50% de desconto no valor total do teste EnglishScore,
incluindo Core Skills, Speaking e Writing, para alunos e servidores do IFMG que se inscreverem para
fazer o certificado no período estabelecido no item 5 deste edital.

3. DO TESTE DE PROFICIÊNCIA
3.1 O EnglishScore é um teste e certificação de língua inglesa para dispositivos móveis, desenvolvido pelo
British Council.

Edital - Gabinete 55/2023 (1604181)         SEI 23208.001269/2023-87 / pg. 1

3.2. O Core Skills Test é composto pelas seções de gramática e vocabulário, compreensão escrita e oral, e
tem duração aproximada de 40 minutos, podendo ser feito até duas vezes em um período de 24 horas e até
10 vezes no período de 28 dias. O Speaking Test pode ser feito 1 vez em 24 horas, e 4 vezes em 28 dias. E
o Writing Test não tem limite por enquanto.

3.3. A pontuação do teste varia entre 0 e 599 e está alinhada a um padrão internacional, o Quadro Europeu
Comum de Referência para Línguas (CEFR).

3.4. O teste é realizado inteiramente de forma online e, exclusivamente, por meio do aplicativo “British
Council EnglishScore”, disponível para smartphones (Android ou iOS).

     3.4.1. É necessário que o smartphone tenha no mínimo a versão Android 6.0 ou iOS 14 (iPhone 6 ou
mais atual) e disponha de câmera frontal, internet estável e microfone, devendo estar com a bateria
totalmente carregada.

3.5. O teste usa tecnologia adaptativa para fornecer perguntas adaptadas ao nível do candidato, além da
ativação da câmera frontal do usuário para supervisionar os alunos para detectar trapaças e má conduta.

3.6 O treinamento para o teste e o esclarecimento de dúvidas ocorrerão no webinário previsto no
Cronograma (item 5) deste Edital.

3.7. O teste de proficiência com o desconto de 50% somente poderá ser realizado nos dias estabelecidos no
cronograma do item 5 deste edital.

        3.7.1. O pagamento do valor restante será realizado no próprio aplicativo em que o teste é realizado.

       3.7.2. O valor - sem desconto - para obter o Certificado EnglishScore é U$75 (setenta e cinco dólares
americanos), que inclui os testes Core Skills, Speaking e Writing. É também possível optar por fazer
apenas um deles, e, nesse caso, o valor é U$25 (vinte e cinco dólares americanos) cada um. Com o
desconto oferecido neste edital, o valor de cada teste ficará da seguinte forma:

EnglishScore Valor normal Valor com desconto

Exame completo

(Core Skills, Speaking, Writing)
U$75 U$37,5

Apenas Core Skills U$25 U$12,5

Apenas Speaking U$25 U$12,5

Apenas Writing U$25 U$12,5

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente pelo endereço
eletrônico idiomas@ifmg.edu.br até o dia 30 de julho de 2023.

       4.1.1. No campo assunto, o candidato deve especificar "INSCRIÇÃO ENGLISHSCORE", e
anexar comprovante de matrícula (se for aluno) ou sua matrícula no SIAPE (se for servidor).

4.2. O envio e legibilidade dos arquivos enviados são de inteira responsabilidade do candidato.

4.3. O IFMG não se responsabilizará por inscrições não recebidas em decorrência de eventuais problemas
técnicos, ou pelo recebimento de arquivos corrompidos.

4.4. Se houver mais de uma inscrição pelo mesmo candidato, será considerada apenas a última inscrição,

Edital - Gabinete 55/2023 (1604181)         SEI 23208.001269/2023-87 / pg. 2

https://sei.ifmg.edu.br/sei/idiomas@ifmg.edu.br

desde que enviada dentro do prazo estabelecido neste edital.

4.5. Ao se inscrever neste edital, os candidatos se comprometem a participar do webinário no dia previsto
no cronograma do item 5 deste edital, em que a representante da EnglishScore no Brasil fornecerá
instruções para a realização do teste e responderá quaisquer dúvidas que os participantes possam ter.

       4.5.1. O link de acesso ao webinário será enviado aos inscritos por e-mail.

5. DO CRONOGRAMA

5.1. As fases e prazos do presente edital ficam assim estabelecidos:

Fases Prazo

1. Publicação do edital 05/07/23

2. Período de inscrições 05/07 a
30/07/23

3. Divulgação das inscrições homologadas 04/08/23

4. Envio, por e-mail, do código de desconto aos inscritos e link para participar do
webinário

04/08/23

5. Webinário (instruções, simulado, e dúvidas) para os candidatos inscritos 08/08/23

18:00

6. Prazo para realização do teste 08 a 22/08/23

6. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

6.1. Somente serão homologadas as inscrições que estiverem em conformidade com as normas constantes
no presente edital.

6.2. As inscrições fora do prazo estipulado no item 5 ou incompletas não serão homologadas.

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

7.1. Imediatamente após o término do exame, o candidato terá acesso ao resultado do Core Skills Test . E,
em 34 horas, terá o resultado dos testes de Speaking e Writing. A pontuação mínima no Core Skills
Test para obtenção do certificado é de 200 pontos (nível A2).

7.2. O certificado deverá ser solicitado no mesmo aplicativo em que o  teste é realizado. Em até 24 horas
após a solicitação, o candidato receberá o certificado.

7.3. A certificação EnglishScore possui validade de dois anos.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 A realização do teste implica a tácita aceitação das condições estabelecidas neste Edital, das quais o

Edital - Gabinete 55/2023 (1604181)         SEI 23208.001269/2023-87 / pg. 3

candidato não poderá alegar desconhecimento.

8.2 As informações fornecidas no momento da inscrição são de inteira responsabilidade do candidato.

8.3 O candidato que tiver qualquer dúvida a respeito do teste, poderá entrar em contato com a equipe da
DRI pelo idiomas@ifmg.edu.br.

8.4 Os casos omissos serão deliberados pela Diretoria de Relações Internacionais do IFMG.

8.5 A qualquer tempo este edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou em parte, por
motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de qualquer natureza.

Belo Horizonte, 04 de julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Bernardes Rosa Junior , Reitor Substituto, em
exercício da Reitoria, em 05/07/2023, às 10:52, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1604181 e o código CRC 1BBD47A0.

23208.001269/2023-87 1604181v1

Edital - Gabinete 55/2023 (1604181)         SEI 23208.001269/2023-87 / pg. 4

	Edital - Gabinete 55/2023 (1604181)